Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 058/2024.
Data: 16 de setembro  de 2024

Proposição do Vereador Sr. JULHARDY  COSTA  DE ARRUDA

Assunto: PROPOR A TROCA DE  MANILHAS DANIFICADAS E A MANUTENÇÃO DA ESTRADA QUE SERVE À
LOCALIDADE DE IPANEMA.

Presidente da Câmara Municipal de Guaraqueçaba, Prezados Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve, com fundamento no disposto no Regimento Interno, vem, respeitosamente, à presença dos
nobres pares, e de Vossa Excelência, Sra. LILIAN RAMOS  NARLOCH – Prefeita  Municipal, venho, por meio desta, solicitar
formalmente a Vossa Senhoria a adoção de medidas urgentes para a resolução de duas importantes demandas da comunidade
de Ipanema: a troca de  manilha danificada e a manutenção da estrada que serve à localidade.

As manilhas da comunidade encontra-se em estado precário, o que tem ocasionado diversos problemas como, manilha

danificada, com vazamentos, acúmulo de água, erosão do solo. Essa situação compromete diretamente a qualidade de vida dos
moradores, além de gerar riscos à saúde pública e à segurança.

Paralelamente, a estrada que dá acesso à comunidade de Ipanema apresenta condições precárias, como buracos,

desníveis, falta de sinalização situação que dificulta o tráfego de veículos e pedestres, e acabam prejudicando o transporte
escolar e o acesso a serviços essenciais, como saúde e educação.

Considerando os impactos negativos dessas situações para a comunidade de Ipanema, solicito que sejam adotadas as

seguintes medidas: Troca imediata da manilha danificada, sabemos que é fundamental a substituição da manilha por uma nova,
com as especificações técnicas adequadas, a fim de solucionar os problemas de vazamento e evitar danos maiores à
infraestrutura. Manutenção completa da estrada,  estrada necessita de reparos em toda a sua extensão, incluindo a recuperação
do pavimento, a correção de desníveis e a implantação de sinalização adequada.

A realização dessas obras é de fundamental importância para garantir a qualidade de vida dos moradores da

comunidade de Ipanema e promover o desenvolvimento da região.

Diante desta, solicito aos demais vereadores que apoiem e aprovem a presente Indicação Legislativa.

________________________________

JULHARDY COSTA  DE ARRUDA
Vereador